TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
R. DesembarMor Leão Neto do Carmo, 23 - Bairro Parque dos Poderes - CEP 79037-100 - Campo Grande - MS

Dispõe sobre a retomada do prazo para entrega de
midias eletrônicas da documentação relativamente as
prestações de contas de campanha das eleições de 2020
dos candidatos suplentes e partidos politicos, e da
outras providências.

O Excelentissimo Senhor Presidente deste TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso da competência prevista no art. 22, mciso LI, da Resolução no 17011997 -
Regimento Interno, bem como em codormidade com os elementos constantes do Processo AdmwStratiwo SEI no
44 11 -7 1.202 1 .6.12.8000, especialmente a minuta biposta pelo ID 1069324 e, ainda,

Considerando o compromisso permanente deste Tniunal Regional com o contínuo
aperfèiçoamento de seus serviços eleitorais;

Considerando que os documentos relativos às prestações de contas de campanha devem ser
digitalizados e apresentados em mídia eletrônica a Justiça Eleitoral observando-se os parâmetros de formatação
estabelecidos, conforme o art. 53, hciso 11, e 5 1°, da Resolução TSE no 23.60712019);

Considerando o disposto na Portaria TSE no 506, de 3.8.2021, que revoga a Portaria TSE
no 1 1 1, de 1 O.3.202 1, que suspendeu o do prazo para entrega de mídias eletrônicas contendo documentação
relativamente às prestações de contas de campanha das Eleições 2020, por candidatos suplentes e partidos
políticos;

R E S O L V E ad referendum do Pleno:

Art. 1' Fica retomado, de imediato, o curso do prazo para apresentação das mídias
eletrônicas contendo os documentos relativos às prestações de contas de campanha dos candidatos suplentes e
partidos políticos da Eleições 2020.

Parágrafo único. O prazo a que se refere o caput deste artigo encerrar-se-á às 18 horas do
dia 17.9.2021.

Art. 2' Os documentos das prestações de contas dos candidatos e órgãos partidários de que
tratam esta resolução devem ser entregues no cartório eleitoral vinculado ao juím competente para o processo e
julgamento das contas, preferencialmente por meio de urnpen drive, devendo atender aos seguintes requisitos,
além dos previstos no art. 53, 1°, da Resolução TSE no 23.6071201 9:

I - cada d i a  deve conter os documentos de somente um prestador de contas, sob pena de
reapresentação, na Mótese de ocorrerem problemas técnicos que impeçam a recepção dos arquivos nela
existentes.